

00144

CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

June, 2016

CYP-VI : }
 Module-11 : } Promoting Enterprise and
 } Economic Development
 Module-12 : } Youth and Health

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions, selecting at least two questions from each of section A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. What do you understand by economic development? Discuss the effects of colonialism on economic development. 20

2. Describe seven major steps for setting up and operating a small business enterprise, also evaluate the suggested steps suitable in your context. 20

3. (a) Write down what you think the barriers to enterprise. 10

- (b) How can stability and infrastructure directly help small businesses? 10

4. Write short notes on any four of the following :
- (a) Co-operatives 5
 - (b) Informal learning 5
 - (c) Characteristics of entrepreneurs 5
 - (d) Risk taking 5
 - (e) Economic development in rural areas 5

SECTION - B

5. What are most common drug abuses among youths in your country/region? Discuss one case study of such drug abuses which has prevented with the support of community initiatives. 20
6. List out important methods of contraception for population control. Illustrate one case study of successful family planning programme and analyse the reason of success. 20
7. (a) Discuss sexual communicable disease (STDs) and its impact on youth. 10
- (b) Describe the functions, sources as well as advantages and disadvantages of protein and carbohydrates. 10
8. Write short notes on any four of the following :
- (a) Four food sources of protein 5
 - (b) Primary health care 5
 - (c) Participatory Learning Appraisal (PLA) 5
 - (d) Health is socially constructed concept 5
 - (e) Relation between Poverty and Health 5

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

मॉड्यूल-11 :	}	उद्यम और आर्थिक विकास का संवर्धन
सी.वाई.पी.-VI :		
मॉड्यूल-12 :		

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग में से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं? आर्थिक विकास पर 20
उपनिवेशवाद के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
2. लघु व्यवसाय उद्यम स्थापित करने और चलाने के सात प्रमुख 20
चरणों का वर्णन कीजिए। आपके संदर्भ में उपयुक्त सुझाए गए
चरणों का मूल्यांकन भी कीजिए।
3. (a) आपके विचार में उद्यम की बाधाएँ क्या हैं? लिखिए। 10
(b) स्थायित्व और आधारभूत संरचना छोटे व्यवसायों की 10
सीधे किस प्रकार सहायता करती है?

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- | | |
|--|---|
| (a) सहकारी समितियाँ (Co-operatives) | 5 |
| (b) अनौपचारिक अधिगम | 5 |
| (c) उद्यमियों की विशेषताएँ | 5 |
| (d) जोखिम लेना (Risk taking) | 5 |
| (e) ग्रामीण-क्षेत्रों में आर्थिक विकास | 5 |

भाग - ख

5. आपके देश/क्षेत्र में युवाओं के बीच आम तौर पर कौन-से नशीले पदार्थ सर्वाधिक प्रचलित हैं? इन नशीले पदार्थों में से किसी एक के केस-अध्ययन की चर्चा कीजिए जिनकी सामुदायिक प्रयासों की सहायता से रोकथाम की गई? 20
6. जनसंख्या नियंत्रण के लिए गर्भ-निरोध की महत्वपूर्ण विधियों का उल्लेख कीजिए। सफल परिवार नियोजन के किसी एक केस-अध्ययन का उदाहरण दीजिए और इसकी सफलता के कारणों का विश्लेषण कीजिए। 20
7. (a) यौन संचारी रोग तथा युवाओं पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए। 10
- (b) प्रोटीन और कार्बोहाइड्रेट के कार्यों, स्रोतों और लाभों एवं हानियों का वर्णन कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- | | |
|---|---|
| (a) प्रोटीन के चार खाद्य स्रोत | 5 |
| (b) प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल | 5 |
| (c) सहभागी अधिगम मूल्यांकन | 5 |
| (d) स्वास्थ्य, सामाजिक रूप से निर्मित अवधारणा | 5 |
| (e) गरीबी और स्वास्थ्य के बीच संबंध | 5 |